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KLASA E PESTË   -    Viti shkollor   2017-2018 
 
 
PËRMBAJTJET  PROGRAMORE 
 

Nr. Të dëgjuarit      Nr.i orëve 
1. Kulturë e të lexuarit  , dëgjuarit dhe të  folurit 30 orë 
2. Kulturë e të shkruarit   30 orë 
3. Tekstet letrare  dhe joletrare 80 orë 
4. Njohuri gjuhësore        41 orë 
5. Orë në dispozicion 4 orë 

Gjithsej  185 orë 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NJËSITË MËSIMORE: 
 
   1.Të flasim: Një ndodhi në klasë 
   2.Të lexojmë:Një ndodhi në klasë (Tregimi i vërtet,realist) 
   3.Të shkruajmë:Përsëri në shkollë 
   4.Të flasim:Çfarë dini për të kaluarën e popullit tonë 
   5.Të lexojmë:Shqiponja  ( prozë dhe poezi ,dy varanta ) 
   6.Përpunimi i vjershës “Ti më je si lulëkuqe” L. fq.13 
   7.Të shkruajmë:Natyra e vendit tim 
   8.Recitim dhe analiza:Ti më je si lulëkuqe L.fq.13 
   9.Të njohim gjuhën: Tekstin dhe fjalia 
 10.Të flasim:Kujtojmë Naimin Lexojmë; “Ti,Shqipëri,më ep nder” 
 11.Analizë e tekstit:”Ti, shqipëri, më ep nder” 
 12.Të shkruajmë:Unë biri yt,Kosovë 
 13.Të njohim gjuhën:Fjalia e thjesht dhe e përbër 
 14.Të flasim:Ju tregoj vendlindjen 
 15.Të lexojmë: Fshati im 
 16.Lexim dhe analizë e tekstit:Fshati im 
 17.Të lexojmë:”Kosovë” L. fq.21 
 18.Recitim dhe analizë: “Kosovë” 
 19.Të shkruajmë:Vendlindja ose lagja ime 
 20.Të njohim gjuhën:Llojet e fjalive 
 21.Të njohem gjuhën:Llojet e fjalive – ushtrime 
 22.Të flasim:Në të kaluarën 



 23.Të lexojmë:Plaku i mençur 
 24.Lexim dhe analizë e përrallës:Plaku i mençur 
 25.Të shkruajmë:Shkruajmë sipas pikave të planit,bazuar në përrallën Plaku i mençur 
 26.Të shkruajmë:Shkruajmë përmbajtjen e përrallës në 10-15 rreshta sipas pikave të 
planit 
 27.Të njohim gjuhën:Fjalia pohore dhe mohore 
 28.Të lexojmë:Trashëgimia popullore shqiptare L fq 15 
 29.Lexim dhe analizë: Trashëgimia popullore shqiptare L fq 15 
 30.Të flasim:Mjerimi nuk do mëshirë 
 31.Të lexojmë:Të lexojmë:Lulja e rrallë e nënës 
 32.Leximi dhe analizë e tekstit:Lulja e rrallë e nënës 
 33.Të shkruajmë:Nëna Tereza jeton në zemrat tona 
 34.Të njohim gjuhën:Ligjërata e drejt dhe e zhdrejtë 
 35.Të njohim gjuhën:Ligjërata e drejt dhe e zhdrejtë –Ushtrime 
 36.Të flasim:Gënjeshtra i ka këmbët e shkurtra 
 37.Të lexojmë:Rrobat e reja të mbretit 
 38.Lexim dhe analizë e përrallës:Rrobat e reja të mbretit 
 39.Të shkruajmë:Këshillat për shokun tuaj të bankës 
 40.Të njohim gjuhën:Veprimi Brenda fjalisë 
 41.Përpunimi i poezisë:Ç’mbush mali L fq.24 
 42.Recitim dhe analizë:Ç’u mbush mali L fq.24 
 43.Të flasim:Gjuha jonë,sa e mire! 
 44.Të lexojmë:Gjuha shqipe 
 45.Lexim dhe analizë e poezisë:Gjuha shqipe 
 46.Të shkruajmë: Ku flitet gjuha shqipe? 
 47.Të njohim gjuhën:Grupet kryesore të fjalisë 
 48.Të flasim:Kosova është e të gjithëve 
 49.Të lexojmë:Lavdërimi i atdheut 
 50.Lexim dhe analizë e tekstit:Lavdërimi i atdheut 
 51.Të shkruajmë:Në vendbanimin tim flitet 
 52.Të njohim gjuhën:Kundrinori i drejtë 
 53.Të flasim:Nuk kemi frikë 
 54:Të lexojmë:Ujku 
 55.Lexim dhe analizë e tekstit:Ujku 
 56.Të shkruajm:Besniku është i guximshëm 
 57.Të njohem gjuhën: Kundrinori i zhdrejtë 
 58.Të njohem gjuhën: Kundrinori i zhdrejtë – Ushtrime 
 59.Të flasim:Nuk u besojmë gjërave të kota 
 60.Të lexojmë: Gjarpri I shtëpisë 
 61:Lexim dhe analizë e tekstit:Gjarpri i shtëpisë 
 62.Të shkruajmë: Zamiri ka gjetur një patkua 
 63.Të njohim gjuhën:Kallëzuesori 
 64.Të lexojmë:Ç’u mbush mali L.fq.24 
 65.Lexim dhe analizë e tekstit:Ç’u mbush mali L.fq.24 
 66Të flasim: Nuk bëjmë hile 
 67.Të lexojmë:Tomi lyen murin me dërrasa 
 68.Lexim dhe analizë: Tomi lyen murin me dërrasa 
 69.Të shkruajmë:Ju tregoj si ka ndodhur 
 70.Të njohim gjuhën:Rrethanori 



 71.Të flasim:Na ishte seç na ishte…. 
 72.Të lexojmë:Mos fol atë fjalë 
 73.Lexim dhe analizë e përrallës: Mos e fol atë fjalë 
 74.Të shkruajmë: Shkruaj një përrallë 
 75.Të njohim gjuhën:Përcaktori dhe ndajshtimi 
 76.Të lexojmë:O mallet e Shqipërisë…. L.fq.41 
 77.Recitim dhe analizë: O mallet e Shqipërisë…. L.fq.41 
 78.Të flasim:Çfarë dini për kalanë e Rozafatit 
 79.Të lexojmë:Rozafati 
 80.Lexim dhe analizë e tekstit:Rozafati 
 81.Të shkruajmë:Kalaja e Rozafatit 
 82.Të njohim gjuhën:Shenjat e pikësimit 
 83.Të flasim:Kreshnikët tanë 
 84.Të lexojmë:Gjergj Elez Alija 
 85.Lexojm dhe analizë e tekstit:Gjergj Elez Alija 
 86.Të shkruajmë:Ti më ktheve nga rruga 
 87.Të njohim gjuhën:Fjalët e ndryshueshme dhe të pandryshueshme 
 88.Të njohim gjuhën:Fjalët e ndryshueshme dhe të pandryshueshme – ushtrime 
 89.Të flasim:Mua më pëlqen 
 90.Të lexojmë:Fyelli i bariut 
 91.Lexim dhe analizë e vjershës Fyelli I bariut 
 92.Të shkruajmë:Nuk ka profesion të keq  
 93.Të njohim gjuhën:Lakimi i emrave mashkullor 
 94.Të njohim gjuhën:Lakimi i emrave mashkullor – ushtrime 
 95.Të flasim:Zana tregon 
 96.Lexim dhe analizë e tekstit:Zana tregon 
 97.Të shkruajm:Për here të pare në avion 
 98.Të njohim gjuhën:Lakimi i emrave femërorë 
 99.Të njohim gjuhën:Lakimi i emrave femërorë – ushtrime 
100.Përpunim i poezisë:Syrgjyn-vdekur  L.fq.51 
101.Recitim dhe analizë e poezisë:Syrgjyn-vdekur  L.fq.51 
102.Të flasim:Plaku Balë tregon 
103.Të lexojmë:Pal Golemi e Nik Peta 
104.Lexim dhe analizë:Pal Golemi dhe Nik Peta 
105.Të shkruajmë: A e keni pare filmin”Skënderbeu” 
106.Të njohim gjuhën:Lakimi i mbiemrave 
107.Të njohim gjuhën:Lakimi i mbiemrave – ushtrime 
108.Të flasimSot është Dita e verës 
109.Të lexojmë:Dita e verës 
110.Lexim dhe analizë e tekstit:Dita e verës 
111.Të shkruajmë:gëzuar festë 
112.Të njohim gjuhën:Përemrat 
113.Të njohim gjuhën:Përemrat – ushtrime 
114.Të flasim:A bien te ju termite? 
115.Të lexojmë:Tërmet në Shkup 
116.Lexim dhe analizë e tekstit:Tërmet në Shkup 
117.Të shkruajmë:Nga interneti 
118.Të njohim gjuhën:Folja dhe zgjedhimi i saj 
119.Të njohim gjuhën:Folja dhe zgjedhimi i saj – ushtrime 



120.Përpunim i poezisë:Zogu i prillit  L.fq55 
121.Recitim dhe analize:Zogu i prillit L.fq. 
122.Të flasim:A bie shumë bore në Kosovë 
123.Të lexojmë:Bora e pare 
124.Lexim dhe analizë e poezisë:Bora e pare 
125.Të njohim gjuhën:Foljet dal,marr,sjell,nxjerr,vjel,mjel-në kohën e kryer 
126.Të njohim gjuhën:Foljet dal,marr,sjell,nxjerr,vjel,mjel-në kohën e kryer – ushtrime 
127.Të flasim:Flasim për Kosovën 
128.Të lexojmë:Një natë në Stamboll 
129.Lexim dhe analizë e tekstit:Një natë në Stamboll 
130.Të shkruajmë:Shkruajmë për Presidentin 
131.Të njohim gjuhën”Numërori 
132.Të flasim:Gazmendit I ka marrë koka erë 
133.Të lexojmë:Fitorja të ringjallë 
134.Lexim dhe analizë e tekstit:Fitorja të ringjallë 
135.Të shkruajmë:Japim mendimin tone Djali që ndeshet me peshkaqenin 
136.Të njohim gjuhën:Ndajfolja 
137.Përpunimi i poezisë:Gëzimi i pemëve L.fq.65 
138.Recitim dhe analizë e poezisë:Gëzimi i pemëve  L.fq.65 
139.Të flasim:Dhelpra është dinake 
140.Të lexojmë:Trutë e gomarit 
141.Lexim dhe analizë e tregimit:Trutë e gomarit 
142.Të shkruajmë:Dhelpra dhe lejleku 
143.Të njohim gjuhën:Lidhëzat 
144.Të flasim:Flasim për gjahun 
145.Të lexojmë:Gjahu i malësorve 
146.Lexim dhe analizë e tekstit:Gjahu i malësorëve 
147.Të shkruajmë:Përshëndesim dhe urojmë 
148.Të njohim gjuhën:Pjesëzat 
149.Përpunimi i poezisë:Fyelli i bariut  L.fq.80 
150.Recitim dhe analizë e poezisë:Fyelli i bariut  L.fq.80 
151.Të flasim:Nuk bëjmë lajka 
152.Të lexojmë:kafshët dhe murtaja 
153.Lexim dhe analizë e përrallëzës:Kafshët dhe murtaja 
154.Të shkruajmë:Lajkatarët duartrokasin 
155.Të njohim gjuhën:Kuptimi i fjalëve 
156.Të flasim:Nuk ka si vendi im 
157.Të lexojmë:Magjia 
158.Lexim dhe analizë e tekstit:Magjia 
159.Të shkruajmë:Ne do të kthehemi në Kosovë 
160.Të njohim gjuhën:Sinonimet 
161.Të flasim:Respektojmë fetë 
162.Të lexojmë:Feja e shqiptarit 
163.Lexim dhe analizë e tekstit:Feja e shqiptarit 
164.Të shkruajmë:Feja e shqiptarit është shqiptaria 
165:Përpunimi i vjershës:Nëna në qytet sot ka blerë shëndet L.fq.72 
166:Recitim dhe analizë:Nëna në qytet sot ka blerë shëndet L.fq.72 
167.Të njohim gjuhën:Antonimet 
168.Të flasim:Rilindja shqiptare 



169.Të lexojmë:Malli i atdheut 
170.Lexim dhe analizë e tekstit:Malli për atdheut 
171.Të shkruajmë:Kosova sot 
172.Të njohim gjuhën:Drejtshkrimi I bashkëtinglloreve:q,gj,ç,xh. 
173.Të flasim:Jemi të lire 
174.Të shkruajmë:Liria nuk është e pakufizuar 
175.Përpunimi i vjershës:Simpatia L.fq.84 
176.Recitim dhe analizë e vjershës:Simpatia  L.fq.84 
Lektyrë shkollore: 
178.Beni ecën vet  -  Kiço Blushi 
179.Agimet e kaltra  -  Qamil Batalli 
180.Sarajet e bardha  -  Vehbi Kikaj 
181.Princesha Argjiro  -  Ismail Kadare 
182.Tuf lulesh  -  Luigj Gurakuqi 
183.Lushi si askushi  -  Arif Demolli 
184.Të lexojmë:Një vizitë e pa pritur L.fq.180 
185.Lexim dhe analizë e tekstit:Një vizitë e papritur L.fq.180 
 
 
 
 
 

Mësimdhënësi: Naser Kastrati 
 
 
 
 
 


